Het IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change)
onderzoekt klimaatverandering wereldwijd en stelt toe-
komstscenario’s op. Het KNMI vertaalt deze scenario’s naar
de Nederlandse situatie. Met de KNMI’-14 klimaatscenario’s
schetst het KNMI, op basis van de meest recente inzichten,
vier verschillende toekomstbeelden van het klimaat in Ned-
erland rond 2050 en rond 2085. Het KNMI constateert dat:

1.  de zeespiegel blijft stijgen en het tempo van de
 zeespiegelstijging toeneemt;
2. de neerslag en extreme neerslag in de winter toe
 neemt;
3. de intensiteit van extreme regenbuien in de zomer
 toeneemt, waarbij in twee van de vier scenario’s
 meer droge zomers voorkomen;
4. de temperatuur blijft stijgen, waarbij zachte winters
 en hete zomers vaker voorkomen.

Om een beeld te geven van de bandbreedte van klimaat-
verandering in de toekomst, zijn in de tabel hiernaast voor
verschillende indicatoren de waarden voor de scenario’s met
de laagste (GL) en de hoogste (WH) temperatuurstijging en
verandering van het luchtstromingspatroon weergegeven,
alsook een indicatie van de natuurlijke variatie.

Verandering scenario GL
rond 2050

scenario WH
rond 2085

natuurlijke
variatie

stijging zeespiegel +15 tot +30 cm +45 tot +80 cm ±1,4 cm

gem. hoeveelheid neer-
slag winter

+3 % +30 % ±8,3 %

max. uurneerslag/jaar
zomer

+5,5 tot +11% +22 tot +45% ±14 %

neerslagtekort
gedurende groeiseizoen

+ 4,5% +50% ±13 %

stijging temperatuur +1,0 ° C +3,7 ° C ±0,16 ° C

aantal vorstdagen winter -30% -80% ±9,5 %

aantal zomerse dagen
(max temp. >25 ° C)

+22 % +130 % ±13 %

[bron: KNMI’14-klimaatscenario’s voor Nederland]

Schade door klimaatverandering

Klimaatverandering leidt tot een hogere kans op overstro-
ming, hittestress, wateroverlast, bodemdaling, verzilting en
grondwateronderlast of -overlast. Met schade als gevolg. In
2012 heeft Deltares de omvang van deze schade voor Ned-
erland geïnventariseerd. In een dichtbevolkte regio als Zuid-
Holland is de schade die ontstaat als er geen adaptatie-
maatregelen worden genomen enorm en kunnen de gevol-
gen van klimaatverandering de economie en het dagelijks
leven ontwrichten.

[infographic van Deltares, afkomstig uit Manifest Klimaatbestendige Stad (2013)]